Giriş

Şâzelî (Şâzeliyye) tarîkatı Ebü’l-Hasan eş-Şâ-
zelî (ö. 656/1258) tarafından Tunus’ta ku-
rulmuştur. Tarîkatın kurucusunun tam adı

Ali bin Abdullah bin Abdülcebbâr’dır. Tunus ya-
kınlarında Şâzil köyünde doğmuştur. İlim tahsil
etmek için Mısır’a gitmiştir. Tarîkat, Mısır’da, İs-
kenderiye’de büyük bir gelişme göstermiş ve bu-
radan dünyanın birçok yerine yayılmıştır.

Şeyh Ahmed Efendi
vakfiye gereği meşîhatın kendisine tevcih edilmesi-
ni, kendisine “berât-ı şerîf-i âlîşân”ın sadaka ve ih-
san buyurulmasını istemekteydi. Bu durum İstanbul
Bâb Muhasebesi’nden pâdişâha bildirilmiştir (hu-
zur-ı âlîlerine i’lâm olunmuştu) (BOA, C.EV. 28364).

1231/1815-16 senesinde Şeyh Ahmed Efendi’nin
hacca giderken yolda vefat etmesi üzerine Şeyh
Hafız Hüseyin Efendi bir arzuhal (dilekçe) yazmıştı.
Dilekçede, tekkeye verilmekte olan pirincin eskisi
gibi (tekkeye günlük 3 vukiyye pirinç (erz) veril-
mekteydi) Filibe Nazırları tarafından verilmeye
devam etmesini, bunun için kendisine yeniden bir
kıta berat-ı şerif-i alişan, sadaka ve ihsan buyrul-
masını istemekteydi. Nitekim 1224/1809-10 se-
nesi Zilkade/Aralık-Ocak ayında verilen berat-ı şe-
rifte pirincin bedelinin verildiğini görmekteyiz. Bu
konuda iki yıl sonra 1226/1811 senesi Cemaziye-
levvel/Haziran gurresinde Filibe Nazırı’na hitaben
bir emr-i şerîf verilmişti (BOA, C.EV. 28177). Buna
göre tekkedeki fakirlerin ve dervişlerin taamiyeleri
için Filibe Nazırı tarafından aynen (mal olarak) ve-
rilmek üzere günlük 3 vukiyye pirinç tevcih edilmiş
ve berat verilmişti. Ancak pirinç aynen verilmeyip
bedel-i i’tâsı (nakdî) verilmek istenmekteydi. Bu

yüzden dönemin postnişîni Şeyh Ahmed Efendi pi-
rincin aynen verilmesi için bir kıta ferman-ı âlî çıka-
rılmasını istemişti (BOA, C.EV. 25790). 1241/1825-
26 senesinde tekkeye yine eskiden olduğu gibi
günlük 3 vukiyye pirinç verilmekteydi (BOA, C.EV.
30964).1

1247/1832 senesi Ramazan/Şubat-Mart ayında
Şeyh Abdürrezzak Efendi vefat etmiş ve bunun
üzerine şeyhin küçük oğlu (sulbî-i sağir) Seyyid
Mehmed Nureddin Efendi şeyhliğin ve tevliyetin
kendisine verilmesi için arzuhal yazmıştır. Fakat
Mehmed Nureddin Efendi henüz çok küçük yaş-
tadır ve bu görevi yerine getirecek güce sahip
değildir.

Yangında dergâhın idâresi
için inşa edilmiş olan iki odalı kirâhâne (iki kiralık
ev) ile dört dükkan da yanmıştı. Buradaki eşyala-
rın bir kısmı yanmış ve birçoğu da zayi olmuştu.
Dergâhın Hazine-i Evkâf-ı Hümâyûn yardımıyla ve
evkâf gelirleriyle hemen inşasına karar verilmiş
ve Rûmî 1301/1885 Haziran ayı başından itibaren
olmak üzere aydan aya düzenli olarak dergâh için
taamiye (yemeklik) olmak üzere maliye hazine-
sinden aylık 500 kuruş tahsis edilmişti (BOA, İ.DH.

“emr-i zâikai” sanma giryândır zemîn
ağlamakdan kan akıtdı gözlerinden mihr ü mâh
hâsılı bir cevher-i nâyâb idi gitdi dirîğ
kasr-ı Firdevs yerini ede dâim cilvegâh
söyledi târîhini rûz görüp
Şeyh Mehmed rûhu şâdân ola her dem yâ ilâhî
fi 27 B 1280”.

6. Şeyh el-Hâc Mehmed Sâlih Efendi (ö. RA
1282/1865)5, Şeyh Hâfız Mehmed Efendi’nin
halîfesidir. Deri tüccarı olduğu ve bu yüzden
“Tâcir Sâlih Efendi” diye tanındığı rivâyet olun-
maktadır. Bir zamanlar tekke haziresinde yer
alan dört terkli Şâzelî tâcı bulunan mezar taşın-
da şunlar yazmaktaydı:

“Yâ hû
Hankâh-ı Şâzelî’de postnişîn bir zât idi
dergeh-i Firdevs’e rıhlet eyledi bî-intibâh
tekye-i kevn-i mekândan tecrîd eyleyip
Hû deyip ol milk-i lâhûtu edindi cângâh
bendegân-ı Şâzelî oldu yetîm …
tâ kıyâm-ı haşre dek hiç sâkin olmaz âh vâh
nâle-i müzyâd âh cângâh-ı sâlikîn
eyyâm giysin bu halk eğnine bir sevb-i siyâh
dürr gibi kân yâş döküp yazdım atâ tarihin
kapıldı Şeyh Sâlih Efendi dergeh-i adn-i penâh
6 Rebiülevvel sene 1282” / 30 Temmuz 1865.
7. Şeyh el-Hâc Mehmed Emin Efendi (ö. 23 C

1325), Şeyh Sâlih Efendi’nin oğludur (Tabibzâ-
de, vr. 22b). 1252/1836-37 senesinde İstan-
bul’da doğmuştur. 1288/1871 senesinde hacca
gitmiştir. (Galitekin 2003: 323). Tekke bu şeyh
döneminde 1302/1885 senesinde meydana
gelen bir yangın sonucu yanmıştır. Babası gibi
deri ve kundura ticareti yaptığı rivâyet edil-
mektedir.

8. Mehmed Sâlih Efendi. Önceki postnişîn Meh-
med Emin Efendi’nin oğludur (Ahmed Muhyid-
din Efendi, s. 184).

Tarîkat
fakirlerinden iki kişinin de gece ve gündüz tekke-
de ikamet etmeleri, fakirlerin hizmetinde bulunup
gayret göstermeleri belirtilerek bunun karşılığında
her birine vakıf gelirlerinden günlük beşer akçe ve-
rilmesi istenmekteydi. (Hatman 2005: 42-49). Tek-
kenin ilk kurulduğu yıllarda şeyhine günlük 2 akçe
verilmekteydi (BOA, C. Belediye. 1471).

1215/1800 senesinde tekkede barınmakta olan
dervişlere günde iki okka et tahsis edilmekteydi.
(Haskan 1996: 125). Tekkeye her sene kurban bay-
ramında bir aded kurbanlık koyun verilmekteydi.
15 Zilkade 1306/ 13 Temmuz 1889 tarihinde de bu
vesileyle tekkeye bir aded koyun verilmişti (TSMA,
D. 5441).

1260/1844 senesinde tekke, Hatice Sultan Vakfı
tarafından yeniden inşa edilmiştir. (İşli 1998: 117).

28 Receb 1276/ 20 Şubat 1860 tarihli bir belgeye
göre tekkenin postnişîni Şeyh Mehmed Efendi ve-
fat etmiş ve aylık 150 kuruş maaşı münhâl olmuştu
(kaldırılmıştı-boşalmıştı).

ve ayrıca tekkede pâdişâha mahsus bir yer tahsis
ve tehyie edilmesi (hazırlanması) de pâdişâh II.
Abdülhamîd tarafından emredilmişti. Daha sonra
keşif defteri ile pusula iâde kılınmıştır (BOA, Y.PRK.
EV. 1/18).

1300/1882 senesinde tekkenin şeyhi (postnişîni)
olarak görev yapan Hacı Tahsin Efendi, Hazine-i
Celile-i Maliye’den 500 kuruş maaş almaktaydı.
1299/1881 senesi maliye bütçesinden kendisine
bu miktar tahsis edilmişti (BOA, İ.DH. 891/70926).

30 Rebiülevvel 1311/ 11 Ekim 1893 tarihli bir bel-
geye göre tekke tamire muhtaç bir haldeydi. Tek-
kenin tamiri için yapılan keşif sonucu mecidî 19
kuruş hesabıyla 11.409 kuruş gerekmekteydi. Tek-
kenin vakfının (Silahdar Seyyid Abdullah Ağa Vak-
fı) bu harcamayı yapmaya gücü yetmemekteydi
ve hazineye borcu bulunmaktaydı. Buna rağmen
gerekli olan tamirin ertelenmesi uygun görülme-
mişti (BOA, İ.EV. (İrâde Evkaf) 21). Tekke bu tarihte
Evkaf tarafından emaneten tamir ettirilmiş ve ta-
mir masrafları da Hazîne-i Evkâf’dan karşılanmıştır
(BOA, İ.EV. 5/46).9

1320/1903 senesinde tekkenin tamiri için 230 Os-
manlı lirası, tekkenin bahçesindeki set duvarları
ile muhafaza duvarlarının yıkılan kısımlarının inşa
masrafı olarak 33 lira, tekkenin yanındaki câmi-
nin tamiri için 126 lira ve harap bir durumda olan
mektebin erkek (zükûr) ve kız (inâs) kısımlarının
yeniden inşası için 314 lira olmak üzere toplam
703 Osmanlı lirası inşa masrafı çıkarılmıştı (BOA,
Y.PRK.MŞ.

9 Sene: 17 C 1311.

duğu için çimento ile yenilenmesi. Bütün bu tamir
ve tecdîd masrafları için 2.000 kuruşa yakın para
harcanmıştır. Tekkenin bahçe kapısında bulunan
Hatice Vâlide Sultan Câmii’nin de tamiri için bu
dönemde keşf-i evvel defteri hazırlanmıştır (BOA,
EV.d. 36532).

1320/1903 senesinde tekkeye taamiye (yemeklik)
olarak, günlük 6 çift ekmek, günlük 2 kıyye et, aylık
5 kıyye şeker, aylık 15 kıyye pirinç, aylık 15 kıyye
un, aylık 15 kıyye kahve, aylık 6 kıyye sâde yağ ve
aylık 5 kıyye zeytinyağı verilmekteydi (BOA, Y.PRK.
MŞ. 7/89).

1307/1889 senesinde yayınlanan Bandırmalıza-
de’nin eserinde Alibey köyündeki bu tekkenin
postnişîni Tahsin Efendi, zikir günü ise Cuma ola-
rak belirtilmiştir (Bandırmalızâde 1307: 4). Tekke,
1335/1919 senesinde mamurdu ve tekkede pazar-
tesi günleri zikir yapılmaktaydı. (Galitekin 2003:
250).

1334/1918 senesinde tekke, tekkeler nizamnâme-
si gereği 7. Merkez olan Eyüb’deki Taşlıburun Tek-
kesi’ne bağlıydı ve bu tarihte tekkenin postnişîni
Şeyh Ahmed Efendi idi (Albayrak 1996: 24; MA,
Meclis-i Meşayih Esami Defteri, no: 1760).

1341/1925 yılında da tekkenin postnişîni Ahmed
İzzî Efendi’ydi. Tekke evlâd-ı vâkıfdan değildi ve
meşrutahânesi yoktu. Bu seneye ait vakıflar arşi-
vindeki kayıtta şunlar yazmaktadır: “Vâkıf-ı mûmâ
ileyhin 1209 târihli vakfiye-i mukayyede ile Alibey
Karyesi’nde Câmi-i şerîf kurbunda Şeyh ebü’l-Ha-
san

Binanın su ihtiyacını, mermerden oyul-
muş musluklu büyük bir su deposu karşılıyordu”.
(Hatman 2005: 21-23). Tekke, 1925’ten sonra bir
dönem ilkokul olarak kullanıldıktan sonra, yıkılmış,
ahşap enkazı ise yeni okula sobada yakacak olarak
kullanılmıştır. (Hatman 2005: 21-23).

Tekkenin postnişînleri şunlardır:

1. Şeyh Ahmed Efendi. 1252/1836 senesinde tek-
kenin postnişîni idi (BOA, C.S. 2031).

2. Şeyh Emin Efendi (ö. 1268/1852). (İşli 1998:
117). Tekkede medfûndur.

3. Şeyh Hacı Mehmed Efendi (Receb 1276/1860).

4. Hacı Ahmed Bey.

5. Hacı Hasan Tahsin Efendi (ö. 18 Şevval 1331/
20 Eylül 1913) (Ahmed Muhyiddin Efendi:
184). Sütlüce’de, Hasırcızâde (Hasırîzâde) Tek-
kesi önünde ve Mahmut Ağa Câmii haziresin-
de medfûndur. Mezar taşında şunlar yazılıdır:
“Hû/ tarîkat-ı aliyye-i/ Şâzeliyyeden/ Alibey
köyü/ Tekyesi postnişîni/ eş-Şeyh el-Hâc/ Ha-
san Tahsin Efendi/ rahmetullâhi aleyh/ fi 18
Şevval Cumaertesi sene 1331. El fakîr Hamîd.”.

6. Şeyh Mustafa Bahauddin Efendi. Şeyh Meh-
med Efendi’nin oğludur. 1258/1842-43 sene-
sinde İstanbul’da doğmuştur.

7. Şeyh Mehmed Râşid Efendi. Şeyh Mehmed
Efendi’nin oğludur. 1260/1844 senesinde İs-
tanbul’da doğmuştur. (Haskan 1996: 124; Ga-
litekin 2003: 333).

8. Şeyh Ahmed İzzî Efendi.

3- Ertuğrul Şâzelî Tekkesi

Tekke, Beşiktaş’ta, Barbaros Bulvarı yanında, Yıldız
Mahallesi’nde, Cihannümâ Yıldız Caddesi’nde, 265
ada, 4 parselde yer almaktadır. (Özdamar 2007:
292).

Sultan II. Abdülhamîd’in hazırlattığı 1306/1888 ta-
rihli vakfiyede tekke ile ilgili şu şartlar yer almak-
tadır:

1. Dergâhda hâlâ postnişîn olan Şeyh Muham-
med Zâfir Efendi hayatta olduğu müddetçe
dergâhta şeyh olup kendisine aylık 6.000 kuruş
verile.

2. Şeyhin kardeşleri Hamza Zâfir Efendi’ye hayat-
ta oldukça aylık 2.400 kuruş ve Abdurrahman
Efendi’ye de hayatta oldukça aylık 2.000 kuruş
verile.

25/22). 29 Rebiülahir 1326/ 31
Mayıs 1908 tarihli bir belgeye göre tekke ile müş-
temilâtından olan dâirelerdeki sobalar bir önceki
sene tamir edilmiş ve hazine tarafından 5.700 ku-
ruş harcanmıştı (BOA, Y.Mtv. 310/133).

Tekkeye, tekkenin harem ve selamlık dâirelerine
18 Eylül 1324/ 1 Ekim 1908 tarihi ile 1 temmuz
1324/ 14 Temmuz 1908 tarihine kadar isâle olu-
nan (verilen suyun) bedeli 7.514 kuruştu (BOA,
DH.MKT. 2711/92).

Şeyh Zâfir Türbesi’nin inşası 13 Kanun-ı Evvel
1319/ 26 Aralık 1903 tarihinde başlamış türbenin
inşasına 1320/1904 senesinde devam edilmiştir
(BOA, HH. 29556, s. 213, 244). Aynı tarihlerde der-
gâhın harem bölümü, ahırı ve arabalık kısımları ta-
mir edilmekteydi. Bu kısımların tamiri için yapılan
ilk keşif bedeli 8.806 kuruş idi (BOA, HH. 29556, s.
26, 34, 96, 149).

II.

Müteveffâ Şeyh Muhammed Zâfir
Efendi’nin Hazine-i Hassa’dan aldığı toplam 7.500
kuruş maaşından 5.000 kuruşun vefatından son-
ra yerine tayin olunan mahdumu (oğlu) İbrahim
Efendi’ye tahsis edilmesi ile ilgili 17 Eylül 1319/ 30
Eylül 1903 tarihinde irade çıkarılmıştı. Buna göre
İbrahim Efendi aylık olarak 5.000 kuruş maaş ala-
caktı (BOA, BEO. 1474/110516).

Tekkeye, 1321/1903 senesi Şaban ayında 25 aded
Delâili’l-Hayrât vakıf ve ihsân edilmişti (BOA,
Y.PRK.MŞ. 7/116).

Tevhidhânenin doğu tarafındaki kapısının üzerinde
yer alan, manzum metni Ahmed Muhtar Efendi’ye
(ö. 1910) ait olan kitabe ta’lik bir hatla yazılmış-
tır. Kitabede şunlar yazmaktadır: “Hüdâvend-i
cihân Abdülhamîd Hân-ı Hüdâ-sâye/ bu dergâh-ı
hakîkat-iktinâhı eyledi inşâ/ muhakkak rûh-ı pâk-i
Şâzelî kurb-i ilâhîde/ olur ol şâh içün tevfîkhâh-ı
nusret-i Mevlâ/ Güher-i târîhini nazm eyledi kem-
ter kulu Muhtâr/ bu dergehdir tecellîgâh-ı feyz-i
âlem-i a‘lâ 1305”.

Tevhidhânenin güney tarafındaki hünkar kapısının
üzerinde 1305/1887 tarihli diğer bir inşa kitabesi
yer almaktadır. Manzum metni Ahmed Muhtar
Efendi’ye (ö. 1910) ait olan kitabe ta’lik bir hatla
yazılmıştır. (Tanman 1994: 197).